
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

15.02.2019                                                                                                    № 7/39-2 
                                                                            с.Октябрьский Городок 

 

Об утверждении порядка принятия решения о создании,  

реорганизации и ликвидации муниципальных  

унитарных предприятий и муниципальных учреждений  

Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Октябрьского 

муниципального образования, решением Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области от 28.12.2006 №15/56 «Об утверждении Положения о 

владении, пользовании и распоряжении имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» Совета 

депутатов решил: 
 Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений Октябрьского муниципального образования Татищевского 
муниципального района Саратовской области. 

 
 

Глава муниципального образования                                              А.А.Родионов 
 

 
 

 
 

 
 



 2 

                                                      Приложение 
                                                     к решению Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования  
                                                      Татищевского муниципального района  

                                                 Саратовской области 
                                                 от 15.02.2019№ 7/39-2 

 
 

Порядок принятия решения о создании, 
реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий и муниципальных учреждений 
Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 
 

1. Общие положения 
 

Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 
района Саратовской области разработан в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом 
Октябрьского муниципального образования, решением Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 
района Саратовской области от 28.12.2006 №15/56 «Об утверждении 

Положения о владении, пользовании и распоряжении имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 
Саратовской области». 

 
2. Порядок принятия решений и оформления документов 

при создании муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений 

 
2.1. Решение о создании муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений принимается Советом депутатов Октябрьского 
муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее – Совет депутатов). 
2.2. Учредителем муниципального унитарного предприятия и 

муниципального учреждения от имени Октябрьского муниципального 
образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

выступает администрация Октябрьского муниципального образования 
Татищевского муниципального района Саратовской области. 

2.3. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные 
учреждения могут быть созданы в следующих случаях: 



 3 

необходимости осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения в целях решения социальных задач, в том числе 

реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам; 
необходимости оказания услуг и работ населению и организациям 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 
района Саратовской области в целях решения вопросов местного значения; 

в иных случаях по инициативе главы Октябрьского муниципального 
образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

(далее – глава муниципального образования). 
2.4. Глава муниципального образования утверждает уставы 

муниципальных предприятий и учреждений, назначает на должность 
руководителей данных предприятий и учреждений, согласовывает 

назначение главных бухгалтеров муниципальных предприятий и учреждений 
в порядке установленном законом. 

2.5. Лицо, уполномоченное главой муниципального образования. В 
установленном порядке готовит: 

проекты постановления главы муниципального образования об 
утверждении уставов муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений; 
предложения по включению муниципального имущества в уставный 

фонд муниципального унитарного предприятия и соответствующий проект 
постановления главы муниципального образования; 

предложения по размеру и источнику формирования уставного фонда 
муниципального унитарного предприятия денежными средствами. 

2.6. Государственная регистрация муниципального унитарного 

предприятия и муниципального учреждения осуществляется лицом, 
уполномоченным главой муниципального образования в соответствии с 

действующим законодательством. 
 

3. Порядок принятия решений и оформления документов по 
реорганизации муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений 
 

3.1. Решение о реорганизации муниципальных унитарных 
предприятий и муниципальных учреждений принимается Советом депутатов. 

3.2. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные 
учреждения могут быть реорганизованы в следующих случаях: 

целесообразности осуществления реорганизации с целью 
совершенствования и оптимизации финансово-хозяйственной деятельности; 

в случаях если реорганизация необходима в силу законодательства 
Российской Федерации; 

в иных случаях по инициативе главы муниципального образования. 
3.3. После принятия решения Совета депутатов о реорганизации 

муниципального унитарного предприятия и муниципального учреждения 
постановлением главы муниципального образования назначается комиссия, 

которая осуществляет реорганизацию. Проект постановления о назначении 



 4 

комиссии готовит лицо, уполномоченное главой 
муниципального образования. 

3.4. В постановлении главы муниципального образования о создании 
комиссии по реорганизации указывается порядок ее деятельности, задачи и 

основные направления работы. 
3.5. При реорганизации муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений в форме разделения и выделения 
разделительный баланс утверждается постановлением главы 

муниципального образования. 
3.6. При реорганизации муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений в форме слияния, присоединения и 
преобразования передаточный акт утверждается постановлением главы 

муниципального образования. 
 

4. Порядок принятия решений и оформления документов по ликвидации 
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений 
 

4.1. Решение о ликвидации муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений принимается Советом депутатов. 

4.2. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные 
учреждения могут быть ликвидированы в следующих случаях: 

4.2.1. В случаях если ликвидация необходима в силу 
законодательства Российской Федерации; 

4.2.2. В иных случаях по инициативе главы муниципального 

образования; 
4.3. После принятия Советом депутатов решения о ликвидации 

постановлением главы муниципального образования назначается 
ликвидационная комиссия, которая осуществляет ликвидацию. 

Проект постановления о назначении комиссии готовит лицо, 
уполномоченное главой муниципального образования. 

4.4. Промежуточный ликвидационный и ликвидационный балансы 
утверждаются постановлением главы муниципального образования. 

Проект указанного постановления готовит лицо, уполномоченное 
главой муниципального образования, в течении пяти рабочих дней после 

получения промежуточного ликвидационного или ликвидационного 
балансов. 

 
5. Порядок назначения руководителей муниципальных унитарных 

предприятий и муниципальных учреждений 
 

5.1. Руководители муниципальных предприятий и муниципальных 
учреждений назначаются на должность и освобождаются от должности 

постановлением главы муниципального образования. 


